会 議 録

会議の名称 令和 5年度 第 4回 飯塚市高齢社会対策推進協議会

開催日時 令和 5年 11 月 29 日 14：00～14:35

開催場所 飯塚市役所 5階研修室 2・3

出席委員
西園会長、谷副会長、澁田委員、山根委員、上田委員、齊藤委員、坂口委員、井本

委員、籾井委員、上野委員、野見山委員、樋口委員、小菅委員、高須賀委員、

欠席委員 丸林委員、原田委員、重岡委員、木山委員、森下委員

会議概要

1 開会

2 議題

(1) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【更新】

(2) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【休止】

(3) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【新規】

(4) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【休止】

(5) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【廃止】

(6) 市民意見募集について

3 報告事項

 (1) 第 6回高齢社会対策推進協議会専門委員会の協議内容について

4 その他

 （1）高齢社会対策推進協議会委員公募について

 （2）令和 5年度第 7回専門委員会及び第 5回協議会の開催について

5 閉会

会議資料

資料 1

(1) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【更新】

(2) 指定地域密着型サービス事業所の指定について【休止】

(3) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【新規】

(4) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【休止】

(5) 介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【廃止】

第 6回専門委員会資料 1

 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画【令和 6年度～8年度】（原案）

第 6回専門委員会資料 2

 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画【令和 6年度～8年度】（原案）

に関する意見募集について（案内チラシ）

第 6回専門委員会資料 3

 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画【令和 6年度～8年度】（原案）

に対する意見等について（応募用紙）

会 議 録

公開・非公開

の別

1 公開    2 一部公開    3 非公開

（傍聴者 0人）

その他（非公

開理由等）

会議内容

① 議題1：指定地域密着型サービス事業所の指定について【更新】

   指定更新申請書に基づく「指定地域密着型通所介護」の1事業所について更新

を承認。（別紙資料1）

② 議題2：指定地域密着型サービス事業所の指定について【休止】

   休止届出書に基づく「（介護予防）認知症対応型共同生活介護」の1事業所につ

いて休止を承認。（別紙資料1）

③ 議題3：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【新

規】

   指定申請書に基づく「第一号通所事業所（通所型サービスA）」の1事業所及び

「第一号訪問事業所（訪問型現行相当）」の1事業所について指定を承認。（別紙

資料1）

④ 議題4：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【休

止】

   休止届出書に基づく「第一号訪問事業所（訪問型現行相当、訪問型サービスA1・

A2）」の1事業所について休止を承認。（別紙資料1）

⑤ 議題5：介護予防・日常生活支援総合事業第一号指定事業所の指定について【廃

止】

   廃止届出書に基づく「第一号訪問事業所（訪問型現行相当、訪問型サービスA1・

A2）」の1事業所について廃止を承認。（別紙資料1）

⑥ 議題6：市民意見募集について

   飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画（原案）に関する意見募集に

ついて、募集方法等の説明を行うとともに、委員からの事前質問について回答を

行い、承認。（第6回専門委員会資料2・3、第6回専門委員会別紙1）

⑦ 報告事項1：第6回高齢社会対策推進協議会専門委員会の協議内容について

  第9期計画（原案）の修正箇所を報告するとともに、第3回協議会（11月1日開催）

会 議 録

及び第6回専門委員会（11月10日開催）でいただいた質問の回答を行う。（第6

回専門委員会資料1、第6回専門委員会別紙1）

  Ａ委員：飯塚市の介護保険料が高額であることや介護士、ケアマネジャーが減少

していること等の暗い話もあるが、施設が十分にあること、飯塚地区に

認知症対応型の施設はないが、設置することで待機者が減るということ

を聞いて安心した。また、自宅で最期を迎えたい方が多いという実態の

中で、飯塚市は福岡県下において、関係機関との連携等ができているこ

とを伺い少し安心した。暗い話もあるが、飯塚市の良い点が分かるよう

な資料や文言を記載していただくとよいのではないかと思った。

Ｂ委員：在宅看取りの件数について、次回の実態調査で質問項目を設けることは

可能か。

事務局：次回の計画策定の折には、質問項目を追加するか検討していきたいと思

う。

Ｃ委員：グループホームについて、2ユニット18人分を整備する方針になってい

るが、今回、休止した施設も含めたうえで検討されたのか。

事務局：当該施設には再開を考え休止をしている旨の確認を行っている。そのた

め、当該施設分は減らないと考えている。

Ｃ委員：廃止の可能性はないか。

事務局：休止は1年間であり、その1年間で結論を出していただくことが前提にな

っているが、1年後に再開するという意思を確認している。現状、再開

の見込みで、一旦休止とする旨回答いただいている。

⑧ その他1：高齢社会対策推進協議会委員公募について

   令和6年3月末をもって任期満了となることに伴い、1月に市民公募委員の募集

及び2月に各団体へ推薦依頼を行う旨連絡。

⑨ その他2：令和5年度第7回専門委員会及び第5回協議会の開催について

・第7回飯塚市高齢社会対策推進協議会専門委員会

日時：令和6年1月10日(水)14時から

   場所：飯塚市役所2階多目的ホール

  ・第5回飯塚市高齢社会対策推進協議会

日時：令和6年1月24日(水)14時から

   場所：飯塚市役所4階入札室